UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às 14h30, na sala de reuniões do prédio administrativo do
Campus Uruguaiana, realizou-se a Reunião Ordinária 01/2025 da Comissão de Curso do PPGMCF da
Universidade Federal do Pampa, sob a presidência do coordenador do PPGMCF, Professor Felipe Pivetta
Carpes, com a presença das professoras Bruna Seolin, Pâmela Carpes, Mauren Souza, Liane de Vargas e
Giulia Wiggers, bem como da representante discente Ana Luiza Tadielo. Registrou-se também a presença da
professora Marina Prigol. O presidente iniciou os trabalhos abordando os seguintes pontos, cujos
encaminhamentos são registrados a seguir:

1) Informes: O coordenador informou sobre a disponibilidade de banners do PPG, que estão no Laboratório
de Neuromecânica, e que aqueles que desejarem utilizá-los devem solicitar. Também comunicou o resultado
final do Edital PDSE, publicado pela PROPPI, destacando que a doutoranda Paola Moraes deve seguir os
trâmites estabelecidos no edital da CAPES para realizar seu estágio no exterior. Ademais, o coordenador
relatou sobre o pedido de credenciamento da professora Marina Prigol, que foi encaminhado à coordenação
geral e aguarda parecer da comissão de credenciamento. A expectativa é que a aprovação ocorra, no máximo,
até os dias 11 e 12 de abril, permitindo à professora planejar a oferta de vagas para o Edital 2025/2.

2) Homologação da defesa de mestrado de Samia Hassan Husein Kanaan: A defesa, realizada em 22 de
janeiro de 2025, foi homologada pela comissão do PPGMCF.

3) Homologação dos resultados do processo seletivo 2025/1:A comissão de seleção apresentou o relato do
processo seletivo, e os resultados foram homologados.

4) Perfil da vaga para professor visitante do PPGMCF (PPG Ciências Fisiológicas - SEI
23100.001329/2025-21): A pedido da PROPPI e da coordenação acadêmica, a comissão do PPGMCF iniciou
a discussão sobre o perfil da vaga para professor visitante. Foi definido que os membros da comissão terão
até o dia 17/02/2025 para elencar aspectos relevantes do perfil, para que então a proposta final seja redigida.

5) Inclusões de pauta: A professora Giulia Wiggers solicitou que a professora Marta Miguel Castro
(Espanha) seja considerada coorientadora da doutoranda Samia Hassan Husein Kanaan. A comissão aprovou
o pedido, e a coorientação será efetivada após a devida matrícula da doutoranda no mês de março. O
professor Felipe Pivetta Carpes solicitou a aprovação da banca de defesa de mestrado de Mathias Sosa
Machado, agendada para o dia 21/02/2025, às 14h30, com a banca composta pelos professores Luis Augusto
Teixeira e Emmanuel Souza da Rocha, tendo como suplente Marcos Roberto Kunzler. A professora Liane de
Vargas solicitou a aprovação da banca de defesa de mestrado de Mohammad Prudencio Mustafa, a ser
realizada em data a definir em Março de 2025, com a banca composta pelos professores Simone Lara e
Felipe Jorge, tendo como suplente Willian da Silva.

6) Assuntos gerais: Os membros da comissão relataram atividades previstas para os próximos dias e
semanas, incluindo as visitas das professoras Marita Castillo (Uruguai) e Marta Miguel Castro (Espanha).

Nada mais havendo a tratar, eu, Felipe Pivetta Carpes, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, será
assinada eletronicamente por todos os presentes.

Ata de Reunião 1664498         SEI 23100.009888/2023-18 / pg. 1

Assinado eletronicamente por FELIPE PIVETTA CARPES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/02/2025, às 09:29, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por PAMELA BILLIG MELLO CARPES , PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 10/02/2025, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LIANE DA SILVA DE VARGAS , PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 10/02/2025, às 12:30, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ANA LUIZA TROMBINI TADIELO , Aluno, em 10/02/2025, às 13:09,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por GIULIA ALESSANDRA WIGGERS PECANHA , PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 10/02/2025, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MAUREN ASSIS DE SOUZA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/02/2025, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1664498 e o
código CRC AFA5D444.

Referência: Processo nº 23100.009888/2023-18 SEI nº 1664498

Ata de Reunião 1664498         SEI 23100.009888/2023-18 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1664498